Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А
Решение

от «23» октября 2015 г.                                                                                                              № 411
г. Советский

Об обращении депутатов
Думы Советского района

к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа  Югры
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, учитывая обращение члена общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа  Югры С.В. Таньшина от 13.02.2015 № 32 по вопросу внесения изменений в Положение об условиях и порядке назначения и выплаты дополнительных мер социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденное постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  Югры от 06.03.2008 № 49-п «О реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа  Югры» (далее - Положение), в части выплат единовременной помощи, оказываемой гражданину в случае возникновения экстремальной жизненной ситуации, а именно, выплат на оплату задолженности за жилищно-коммунальные услуги,
Дума Советского района решила:

1. Принять обращение депутатов Думы Советского района к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа  Югры (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района.
3. Направить настоящее решение Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Глава Советского района                                                                                              С.В. Удинцев

Дата принятия Думой Советского района

«23» октября  2015 г.

Приложение

к решению Думы Советского района

от «23» октября 2015 № 411
Губернатору
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Н.В. Комаровой
Уважаемая Наталья Владимировна!

В адрес председателя Думы Советского района поступило обращение члена Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.В. Таньшина по вопросу внесения изменений в Положение об условиях и порядке назначения и выплаты дополнительных мер социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденное постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа Югры от 06.03.2008 № 49-п «О реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа  Югры» (далее - Положение), в части выплат единовременной помощи, оказываемой гражданину в случае возникновения экстремальной жизненной ситуации, а именно, выплат  на оплату задолженности за жилищно-коммунальные услуги сразу на счета жилищно-коммунальных предприятий и управляющих компаний.

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24.12.2007 № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа  Югры» к полномочиям Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  Югры в области оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, иным категориям граждан и установления дополнительных мер социальной помощи для отдельных категорий граждан относится утверждение условий и порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи и дополнительных мер социальной помощи.

Положением предусмотрено, что перечисление единовременной помощи осуществляется в виде почтовых или банковских переводов в зависимости от решения гражданина.

 В своем письме член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.В. Таньшин обращает внимание на то, что получив данную единовременную помощь на оплату задолженности за жилищно-коммунальные услуги, в дальнейшем гражданами используются не по целевому назначению, вследствие чего, долг гражданина за жилищно-коммунальные услуги увеличивается.
Кроме того, Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа    Югры от 14.01.2008 № 4-п «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (далее – Постановление № 4-п) регулируется порядок выплаты компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

В соответствии с Постановлением № 4-п компенсация не предоставляется, в случае если, гражданин имеет задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и не заключил соглашение по ее погашению, и (или) не выполняет условия соглашения по ее погашению.

Таким образом, получателями компенсации могут быть только граждане, которые не имеют задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг либо граждане, которые имеют задолженность, но заключили соглашение по ее погашению и выполняют его условия.

Компенсация перечисляется на счета, открытые гражданами в кредитных организациях, или в организации федеральной почтовой связи.

Предлагается  рассмотреть вопрос о следующей инициативе по внесению изменений в Постановлении № 4-п:

1) Для граждан - получателей компенсации, у которых отсутствует задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, компенсацию перечислять на счета, открытые гражданами в кредитных организациях, или в организации федеральной почтовой связи (как и закреплено в постановлении № 4-п).

2) Для граждан-получателей, у которых имеется задолженность и заключено соглашение по ее погашению, компенсацию перечислять на лицевые счета, открытые на имя гражданина организацией, осуществляющей начисление платежей по оплате расходов, связанных с жилищно-коммунальными услугами до погашения имеющейся задолженности, а в дальнейшем перечислять компенсацию в общем порядке. Об этом гражданин должен будет указать в заявлении. В данном случае, сохранится законодательная норма о том, что именно гражданин получает такую меру социальной поддержки, поскольку заявителем будет гражданин, и он в своем заявлении указывает лицевой счет, открытый на его имя организацией, осуществляющей начисление платежей по оплате расходов, связанных с жилищно-коммунальными услугами.

В соответствии с указанным Постановлением № 4-п Центр социальных выплат, осуществляющий начисление и перечисление компенсации взаимодействует с организациями, осуществляющими предоставление гражданам жилищно-коммунальных услуг (предоставляют цены, тарифы, нормы, нормативы, размеры жилой площади, сведения о расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг), таким образом, возможно будет отследить и погашение задолженности, и в дальнейшем перечислять компенсацию в общем порядке.

Указанные изменения позволят:

- упростить работу центру социальных выплат, так как не надо будет приостанавливать, прекращать и вновь возобновлять выплаты, уведомлять граждан об этом;

- увеличить собираемость денежных средств за оплату жилищно-коммунальных услуг, что приведет к снижению задолженности за коммунальные услуги и соответственно снижению убытков, понесенных организациями, осуществляющими предоставление гражданам жилищно-коммунальных услуг;

- обеспечить целевое использование гражданами, полученной компенсации, упростить процесс погашения задолженности путем перечисления компенсации напрямую организации, предоставляющей жилищно-коммунальные услуги, минуя перечисление в кредитную организацию либо организацию почтовой связи.

Аналогичные изменения предлагается внести и в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.02.2012 № 31-п «О порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг педагогическим работникам образовательных учреждений, а также иным категориям граждан, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа Ханты-Мансийского автономного округа  Югры».

Кроме того, предлагаем рассмотреть возможность направления обращения в Правительство Российской Федерации о внесении аналогичных изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

Практически 70-80 процентов граждан, имеющих право на получение данных выплат, не могут ею воспользоваться в силу недостаточных доходов, что в том числе влияет и на исключение возможности получить кредитные средства от финансовых учреждений для погашения задолженности за жилищно-коммунальные услуги. Поскольку указанные выше правовые акты, в которые предлагается внести изменения, регулируют порядок выплаты компенсаций (субсидий) на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, к которым в частности относится малообеспеченная категория граждан, данная инициатива внесения изменений, прежде всего, направлена на защиту их интересов.

Изложенная в данном обращении инициатива поддержана муниципальными образованиями: город Урай (письмо главы города от 30.06.2015 № 193), город Югорск (письмо от 15.07.2015 № 01-02-3458) Березовский район (письмо от 23.06.2015 №02-3006/15), Кондинский район (письмо от 26.06.2015 №Исх-000902), Октябрьский район. Поддержку данного обращения муниципальные образования мотивировали тем, что с переводом льгот и субсидий по оплате жилищно-коммунальных услуг на персонифицированные счета граждан, отмечались случаи использования гражданами субсидий не по целевому назначению, что в конечном итоге приводит к снижению показателя по уровню собираемости платежей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги.